
 

      
      

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2 

 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO IMPROCEDIBILITA’ ALLA SURROGA DEL 
CONSIGLIERE COMUNALE  DECEDUTO 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì diciotto del mese di febbraio alle ore 10:30 nella 
Sala delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  X  

2 ALLIANO Giovanni  X  

3 DIVANO Agostino  X 

4 BOTTARO Luigi X  

5 VACCARI Caterina  X 

6 MONTECUCCO Angelo X  

7 MASSONE Alessia X  

8 FIRPO Gian Carlo  X  

9 FRISONE Mattia X  

 
Totali 7 2 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione del segretario comunale di seguito riportata; 

 

Richiamato  l’art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il 

quale recita: “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che 

durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

Dato atto dell’improcedibilità  alla surrogazione del Consigliere comunale 

deceduto, Sabrina Aliano,  in quanto, come risulta dal verbale dell’adunanza dei 

Presidenti di seggio del Comune di Cassano Spinola – redatto in data 26.05.2014, 

non vi sono altri Consiglieri eletti dopo l’ultimo,  dell’unica lista “Per Cassano”, 

nella quale è risultato eletto; 

 

Considerato che conseguentemente il numero dei Consiglieri in carica risulta 

rideterminato in n. 8, oltre al Sindaco, stante la precedente deliberazione di 

questo Consesso, n. 2 del 19.03.2015, di improcedibilità alla surrogazione del 

Consigliere comunale dimissionario, Sandro Tortarolo; 

 
Acquisito l’allegato parere favorevole, espresso, ai sensi dell’art. 49, co. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto in narrativa, che qui si intende richiamata 

integralmente,  costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



2. Di dare atto, per quanto esplicitato in narrativa,  dell’improcedibilità alla 

surrogazione del Consigliere comunale Aliano Sabrina; 

 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 141, comma 1, lettera b) n. 4, del D.Lgs. n. 

26772000 e s.m.i  è assicurato comunque il normale funzionamento del Consiglio 

Comunale essendo i componenti rimasti in carica in  numero superiore alla metà; 

 

4. Di trasmettere copia del presente verbale di deliberazione al Prefetto di 

Alessandria per quanto di competenza. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                       F.to Marco Traverso                                    

 Il Segretario Comunale 
                                                                                        F.to Domenica La Pepa  

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  01/03/2017 

Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì   01 MARZO 2017                                                 

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso                                                   F.to Domenica La Pepa 
 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 01 marzo 2017 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 01 MARZO 2017                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                   F.to Domenica La Pepa     
 
 

              
    


